



PERÚ

Ministerio
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

HOJA DE VIDA

DILMA TEJADA FERNANDEZ

Ingeniera Agrónoma por la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo, con estudios de posgrado concluidos en Gestión y Control Gubernamental por la Universidad Particular Inca Garcilaso de la Vega, colegiada y hábil para el ejercicio de la profesión. Cuento con estudios de especialización en un Programa Avanzado de Gerencia en la Administración Pública, Gestión Pública y Control Interno, Innovación Agraria e Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión Pública con financiamiento interno y externo en el marco del SNIP y del Invierte.pe.

Con más de 30 años en el ejercicio profesional, principalmente en el Instituto Nacional de Innovación Agraria, dirigiendo o interviniendo en actividades de planeamiento, presupuesto, cooperación técnica y en gestión de proyectos de inversión pública; asimismo, en el control gubernamental con acciones preventivas y de control posterior.

FORMACIÓN ACADÉMICA

INGENIERA AGRÓNOMA

Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo
1983

MAESTRÍA EN GESTIÓN Y CONTROL GUBERNAMENTAL

Estudios concluidos
2008

DIPLOMA DE ESPECIALIZACIÓN EN PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA CON FINANCIAMIENTO EXTERNO

Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República
2003

CURSO AGRICULTURAL EXTENSION SERVICE

Ministerio de Agricultura, Forestal y Pesca del Japón y la Agencia de Cooperación Internacional del Japón (JICA) – Tokyo - Japón
1988

DIPLOMA EN GESTION PÚBLICA Y CONTROL INTERNO

Pontificia Universidad Católica del Perú
2008

PROGRAMA AVANZADO DE GERENCIA EN LA ADMINISTRACION PÚBLICA

Inc.: Módulo I, Módulo II y Módulo III
Universidad ESAN - Tercio Superior
2012 - 2014

VISITA TÉCNICA DE INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria - Ministerio de Agricultura, Pecuaria y Abastecimiento del Brazil - Secretaría de Gestión Estratégica, Asesoría Parlamentaria, Departamentos de Investigación, Transferencia, Relaciones Internacionales, Tecnología de la Información, Gestión de



PERÚ

Ministerio
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

Personas e Información Tecnológica. Auspiciado por el BID en el marco de la formulación del Programa Nacional de Innovación Agraria.
2013

DIPLOMA DE ESPECIALIZACION EN GESTION DE LA INNOVACION AGRARIA

Universidad Nacional Agraria La Molina
2014

DIPLOMA DE ESPECIALIZACION EN IDENTIFICACION, FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS DE INVERSION

Universidad Nacional Agraria La Molina
2016

CURSO DE ESPECIALIZACION EN FORMULACIÓN Y EVALUACION DE FICHAS TECNICAS Y PERFILES SEGÚN NORMAS DEL INVIERTE.PE

Growt Corporation, Colegio de Economistas de Lima y Colegio de Ingenieros, Sede Pucallpa
2017

EXPERIENCIA PROFESIONAL

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA (INIA)

Directora General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto
Diciembre 2018 – Actualidad

Directora de la Unidad de Proyectos e Inversiones/Oficina de Proyectos e Inversiones - Directora
2013 - Actualidad

Directora General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto
Noviembre 2015 – Junio 2018

Especialista en Auditoría del Órgano de Control Institucional
2011 - 2012

Responsable de la Oficina de Proyectos e Inversiones
2009 - 2010

Responsable de la Oficina de Presupuesto
2008

Especialista de la Oficina de Cooperación Técnica y Financiera
2007

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN AGRARIA (INIEA)

Especialista en Auditoría de la Oficina de Control Interno
Director General del Órgano de Control Institucional - Encargaturas internas
1992 - 2006

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN AGRARIA Y AGROINDUSTRIAL (INIAA)

Directora de la Oficina de Control Interno de la EEA. La Molina
1991



PERÚ

Ministerio
de Agricultura y Riego



Instituto Nacional de Innovación Agraria

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y CAPACITACIÓN HORTÍCOLA HUARAL

Directora de la Oficina de Planificación y Presupuesto

Dirección de la EEA. Donoso – Huaral, Oficina de Administración y Presidenta del Comité de Bajas y Ventas - Encargaturas internas

1989 - 1990

ESTACIÓN EXPERIMENTAL DONOSO - HUARAL

Encargada de la Oficina de Apoyo Institucional

Convenio de Donación No Reembolsable con el Gobierno del Japón para la construcción y equipamiento del Centro de Investigación y Capacitación Hortícola de Huaral - Enlace Coordinadora de los Programas de Investigación en ejecución en la EEA. Donoso.

Encargada de la Oficina de Administración

1988

INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y PROMOCIÓN AGRARIA (CIPA VI LIMA)

Jefa Encargada de la Unidad de Planeamiento, Seguimiento y Evaluación

Especialista de Extensión Agraria

1985-1987

PROYECTO ESPECIAL CENTRO DE SERVICIOS DE PEDAGOGIA AUDIOVISUAL PARA LA CAPACITACIÓN – CESPAC, PROYECTO PER 76/003 PNUD - FAO

Proyecto “Huertos Caseros y Nutrición” - Coordinadora Zonal y Capacitadora Audiovisual

1983-1985

AFILIACIONES

Colegio de Ingenieros del Perú

Vitalicia